13

ditibus quibusdam regni percipiebat, Braccium conduxerunt. Erat autem Martinus pont. per id tempus Florentia, & cognita ingratitudine regis, Sfortiam ad se se vocavit, captoque consilio cum eo, regni iura in Ludouicū Andiuinum III. Secundi filium ex Violante Aragonica natum contulit, cuius oratores tunc ibi aderant, Ioannamque iuribus regni excidisse pronunciauit. Quibus ita confectis mense Ianuario, anno Domini MCCCCXX. Sfortia, hortante Martino, ad Ludouici stipendia ororum illius opera transiit: & vbi constituisserunt ut ille proximo Iunio mense ex Gallia in regnum veniret, accepta pecunia a pontifice, sub finem Maij in regnum contendit, malori celeritate, quam quisquam existimat, remissoque sceptro atque vexillo reginæ, se deinceps ut hostem venturum significauit. Deinde prope Neapolim transiens, cum regina, quæ de arcis fenestra propiciebat, collo quutus est: & multis vtrinque exprobratis, significauit se haud mediocre bellum ei esse facturum: non tam illius, quam suorum consiliatorum perditissimorum hominum causa. Paulò post autem circa Maij initium, ad Casam nouam iuxta portam Capuanam castra posuit, vallisque fossis, atque aggeribus tutissime munitus, Ludouici adventum expectabat: dumque illic ageret, non desinebat occulta consilia tractare cum Francisco Gattolo Neapolitano, cui Aversæ arcis custodia mandata erat, ijsque tantum efficit, ut urbem eam cum arce in Ludouici potestatem reduxerit. Interea adevit Ludouicus, qui die Augusti quintodecimo, quo virginis Mariæ assumptio celebratur, se Neapolitanis ostentauit, cum quinque Genuensium nauibus maximis, & nouem alijs triremibus optimè instructis: ductoremque, Baptisam Fregosium habebat. Sfortia verò ea classe conspecta, ad mare declinauit, & iuxta Resinæ turrim metatus est. Ceterum per eos dies Barchianone, quæ Cathaloniae urbs est, soluerat Alfonsus Aragonius

Sfortia renun-
ciat regine.

Ludouici III.
Andionini ad-
uentus in re-
gnum.

nus rex, cum triginta triremibus & quatuordecim magnis onerarijs, ac mense Aprili in Corsicam appellens ad Bonifacium castellum, vnam ex Genuensi colonijs, que olim portus Syracusanus dicebatur, castra posuerat: habebatque iam etiam Florentiæ apud Pontificem legatum suum Garziam Hispanum. Et cum regina Ioanna, eodem tempore ibidem haberet etiam ipsa oratorem suum Antonium Caraffam, cui à Malitia cognomen fuit: solicuit is Garziam, vt regem suum hortaretur, ad Ioannam, quæ iam septem annos post Ladislai mortem, regnum tenuerat, aduersus Ludouicum defendendam; illiusque tute lam suscipiendam: se enim apud eam è contra, operam daturum, vt Alfonsum adoptaret & regni Neapolitani haeredem institueret. Iamque diu isthac consilia inter se bini legati tractauerat, & tandem, clam pontifice, Plumbinū inde in Corsicam ad Aragonicum exercitum ambo peruenierunt, & regi negocium proposuerunt. Quoniam vero Ludouicus & Alfonius consobrini erant, & iam antea quoq; inter illos conuenerat, ne hic illum in Neapolitana expeditione impediret, diu fuit de ea re deliberatum. Sed tandem, quæcunque causa eum mouerit, propositam conditionem Alfonsus certè suscepit: voluitque, vt authenticis literis regina illa omnia confirmaret, & sibi, antequam in regnum veniret; Nouā atque Oui arces traderet. Quibus ita constitutis, discesserunt bini legati: Alfonsus autem ad Bonifacij obsidionē manens, pmisit se pacta auxiliā mox Neapolim missurū. Interea igitur dum Ludouicus cōtra Neapolim classem suā, vti diximus, haberet, & Sfortia ad Resinam turrim metaretur: appulerūt Neapolim sub Augusti fine, octodecim Alfonsi triremes & quatuor biremes, quib. vehebantur tres eius clarissimi oratores: Ramūdus Periglius videlicet, Ioānes Mōcadus & Bernardus Stantiglius, q; capita illa de Alfonsi adoptiōe, & successiōe in regnū p̄ficerūt, eiusque nomine binas arces pactas accepūt.

Amor inter
sanguinos.

Alfonsi ad 102.
legati.

Sfortia verò Ludouicum iam cum suis copijs Auersam adduxerat, & ipse Casale Fragoleum obsidebat. Atque Alfonius ipse iam in Calabria Bonifacium usque ad eò vrsferat, vt eius incolæ deditioñe, nisi intra dies aliquot superpetie ferrentur, pæcti iam essent: sed Genuenses Ioāne Frēgosio Thomæ filio duce, cum septem tr̄iremibus secundo vento adiuti, eò peruererunt XXVIII. Decembris, paucis ante tempus deditioñi constitutū videlicet, quod Caled. Ianuarij erat pæctum: fractisque vi catenis, pontibus, cæterisq; munitionibus, quibus Alfonius portū ambierat, in eum ipsam que vrbem ingressi sunt: Quamobrem Alfonius eo instituto relicto, cū vniuersa classe Neapolim peruenit, atq; hīc in Oui arce honorificè exceptus est. Erat autem excipiendi illius causa, pons in mare prominens constructus, qui antiquis quibusdam nauibus nitebatur: in quem cum esset peruentum, forte franguntur tabulae quædam, propter hominum scilicet multitudinem, aut quod minus bene compositæ fuissent, sub ipsius Alfonsi pedibus, & ipse in sentinam incidens, aliquantulum madefactus est: eaque res, vt fieri solet, risus multis fuit, nonnullis quoque præ sagium quoddam visa est. Ingressus tamen est nihilominus in vrbem: & primùm quidem templa, deinde reginam magnifica pompa salutauit. Sed Sfortia cognito Alfonsi aduentu, constituit Ludouicū regem suaq; signa militaria Neapolitanis monstrare: quare discedēs ipse Casali Fragoleo, & Ludouicus Auersa, omnē equitatū pedestresq; copias coniunxerunt, & per loca hortensiæ Neapolis atq; paludosa, p̄gredi sunt usq; ad Magdalenæ pontē, q; locus ab vrbis moenibus mille passibus, à mari autem tantum abest, quantum emissum ex arcu telum vna vice potest permeare. Hic ergo consistentes excursores suos præmisserunt. At Neapolitani & Cathalani, audito Campani æris sonitu, cum Iacobō Caldora, Vrsino Vrsineo, & Berardino Garda ducibus,

Ludouici prælium cum Alfonso.

bus, instructa acie prodierunt ihs obuiam, & præliū commiserunt. Alfonius verò consensa naui, & adiunctis adhuc sex alijs optimè instructis, à latere pugnantes spectabat, suaque tormenta nihilominus in Sfortianos vibrabat. Atque hīc quidem cum pugnaretur cominus acerimè, seque mutuò alternatim pellerent: Squartia Mopolitanus Sfortianorū cataphractorū robustissim⁹, cu ins virtus & rei militaris peritia eo tempore per Italiam celebris erat, etiam si p̄æ cæteris se strenuissimè gereret, adeoque omnibus propè admirationi esset, tamen à multitudine tantopere urgente, deiectus ab equo captusque fuit: cumque Alfonius ad se esse allatum honorificè exceptus, quæsiuitque, vt Sfortiam sibi monstraret: cumque ille locum ostendisset, quo Sfortia pugnaret, vetuit rex ne in eum tormenta amplius emitterentur. Quam rem cū Squartia Sfortiæ significasset, mandauit & ipse vicissim sfortiæ virtus toti exercitui, ne Alfonsi nauim deinceps peterent. Pugnabatur igitur iam acriter utrinque per tres horas circiter: sed tandem, die iam inclinante, tanta fuit Sfortiæ vehementia, vt hostes intra vrbis moenia usque coegerit, & Ludouici vexillum ante portam erexerit, atque per quartam horæ partem defenderit: Alfonso scilicet spectante hæc omnia, qui propterea ad Squartiam conuersus, dixisse fertur, se nunquam militem tantæ virtutis conspicisse, itaque libentissimè velle se ei, hæc omnia condonare, quæ contra se pugnando eo die egisset. Facto pugnandi fine, Sfortia non sine magno Ludouici regis honore, exercitum ea nocte per Nolanas villas distribuit: neque deinceps quicquam eo anno memorabile, ab alterutra parte gestum est: sed Ludouicus quidem Auersæ, Sfortia in eius suburbij hybernauit, & exercitus quoq; partem Cerræ habuerunt. Sequutus est annus salutis Christianæ MCCCCXXI, quo regina atque Alfonius Braccium suis stipendijs conduxerunt, & præter illa, quæ ei regina prius

Braccium à Ioanna conductetur.
1421.

sola obtulisset communi consensu, eum vtriusq; Aprutij (hoc enim nomine tunc vtebatur) Conestablium declararunt, & Capuana vrbe omnibusq; eius munitionibus donarunt. Quamobrem ille, accepta per suos legatos ea vrbe atq; arcibus, Iunio mense Neapolim venit: deinde augusto proximo Castrum marinum exussit, quæ prima illius fuit in regno res gesta: tentataq; Nucera, cum eam non posset expugnare, ad paludosa loca iuxta Neapolim rediit, & principio Octobris prefectus Sangermanū, Mignanum cum aliquot alijs arcibus cremauit: atque hinc Neapolim reuersus, vnā cum Alfonso ad Cerrā obsiden-dam contendit: quam vi certè occupare nequierūt, sed Sfortiani milites tamen imminentे hyeme, eum hono-rem Alfonso exhibuerūt, vt veluti ex pacto coacti disces-ferint, & Alfonsum atq; Braccius positis ibi signis milita-ribus, quæ sequenti die mox repeticrunt, sese iterum re-cepérunt Neapolim. Ludouicus interea Romæ erat, & pontificem de nouis auxilijs solicitabat: quare misit pon-

Tartaglia La-tifex in regnum, eius rei causa, Tartagliam Lauellū cum uellus contra octingentis equitibus, vt se cum Sfortianis copijs cōiun-
geret: iamq; imminentē hyeme, Sfortia quidē Beneuen-
sus.

1422. uatoris M CCCCX XII. quo Sfortianæ res ob pecunia inopiam, & quod neq; Pontifex neq; Ludouicus auxilia subministrarēt, paulatim in peius ruere cōperūt: nam &

Tartaglia La-uellus cum Braccio aduersus Pōtificem oc-
culius prodi-tor.

Tartaglia Lauellus cum Braccio tractabat: cuius rei causa, Sfortia, pontifi-cis mandato, illum Auersæ captum tormentis examina-
uit: cumq; crimen confessus esset, capite secundum iuris formam plectendum curauit. Qua occasione sumpta Io-anna, Alfonsum atque Braccius cum Sfortia de pace age-re cōperunt, ac tandem annuente Pontifice eam perfe-
cerunt. Braccius enim primus in Presenzana sylua, quæ in

in Sesseti ducis ditione est, postquam multa cum Sfortia colloquutus fuisset, antiquam cum eo amicitiam restau-
rauit: deinde ex regno decedens Tifernum obsedit, & in suam potestatem reduxit, itemq; Horsam etiam, quam deinde ciues sexdecim millibus aureorum nummūm re-
demerunt: tum nocte dieq; progrediens, in Lucensium fi-
nes ingressus est, eosq; excursionibus lustrans, tantam ab
stulit inde prædam, vt sexaginta aureorū nummūm mil-
lia valeret, ijsq; peractis in suam ditionem cōtendit. Sfor-
tiaverò statim Caietam ad Ioannam atq; Alfonsum pro-
fectus est, qui eò, peste Neapoli vehementer grassante, cō-
cesserant, ac vigintiduo bus diebus ibi commoratus, non
modò in gratiam à regina atq; Siniscalcho receptus est,
verum etiam secretiora quædam cum Ioanna consilia a-
gitauit: ex ijs enim quæ postea sequuta sunt, facilè appar-
et, reginam iam tum aliquid de Alfonso sinistri suspica-
tam fuisse. Conditiones autem inter eos, quibus reconci-
liabatur, apertæ quidem tales fuerunt, vt communibus
reginæ atque Alfonsi stipendijs se conducedum esse agno-
sceret, & vtrique, si eius operam imploraret, ex æquo pre-
sto esset. Is ita perfectis, cum Manfredoniam sibi etiam
confirmassent, Sfortia Sessam fesc, ad coniugem suā con-
tulit. Sed Braccius sequenti anno, Aquilam Maio mense 1423.
obsedit, vt sibi eam subiaceret. Neapoli verò itidem noui-
atq; periculosi motus eodem tempore extiterunt: nam
regina ipsa atq; Siniscalchus, quacunq; tandem ex causa, Cathalanos odio habere cōperunt, & illinc natæ suspi-
ciones paulatim vtrinque augebantur. Iamq; magnates
illi Cathalani, qui Alfonso magno numero aderant, cum
per urbem deambulantes, audirent solius Ioannæ Dy-
thachijq; nomen à populo inclamari, omnia illa lætitiae
signa vocesq; blandientes ad reginam dirigi, nullamque
Alfonsi regis sui fieri mentionem, existimabant eo mo-
do regem minoris quā par esset fieri. Itaque Alfonsum

*Discordia in-
ter Alfonsum
& Ioannam.*

Siniscalchus capitul.

ab illis instigatus, & sua sponte quoque permotus, decretum prius id aduersus reginam tentare, quod illam in sece machinari iam arbitraretur, eaque capta regnum vniuersum occupare: Sed cum id sibi difficile esse cognosceret, nisi prius illa Siniscalchi praesidio spoliaret, quod is prudens, & rerum Ioannae esset studiosissimus, morbum simulauit, neque reginam in Capuana degentem per totum triduum visitauit. Atque illa Alfonsum re ipsa agrotare rata, Siniscalchum, ut illum inuiseret dimisit: qui vbi in arcem nouam ad eum peruenisset, statim cum vniuerso comitatu est detentus, & Alfonsus consensis equis in Capuanam arcem contendit, vt reginam ex improviso, iamq; Siniscalcho destitutam obrueret. Verum vnuis ex Siniscalchi famulis, quem non aduerterant cum alios caperent, iam aufugerat in Capuanam, & reginæ rem omnem patefecerat: quamobrem iusserat illa statim arcis portas occludi, Alfonsumq; si ingredi vellet, non intromitti

Samnitus Capuanus.

curauerat: & Samnitus quidam Capuanus robustissimus fortissimusque vir, & custodum arcis prefectus, obserata ea porta quæ in urbem tendit, ad claudendam alteram prooperabat: nec tam celer tamen esse potuit, quin Alfonsus, qui Formelli viam extra mœnia sequut^r fuerat, prior cōperuenerit, eius enim equus prioribus pedibus pontem iam attigerat: quamobrem accedens Samnitus, equum freno apprehensum ex ponte vi repulit, eumq; attollere curauit: & Rex cum se spe esse frustratum cognosceret, vim inferre decreuit, ibique persistens, & milite aduocato, appositisq; tormetis bellicis, reginam obsidere, & Capuanam arem strenue cœpit oppugnare. Illa igitur in tantis difficultatibus constituta, Sfortiam accersiuit: atque is, qui tunc ad Mirabelli monasterium castra habebat, sine mora vlla Neapolim contendit: cumq; eum rex solicitaret, vt suas partes sequeretur, respondit, se id facere non posse propter pacta quæ cum illis haberet: primū enim

Sfortia à regina vocatur auxilio.

enim se fuisse à regina vocatum: itaque rogare se, vt illud institutum omittat. Verum Alfonsus obsidionem nihi lominus continuabat, & Sfortia itidem pergens, cō peruenit septimo Calend. Junij, & cum Cathalanis acerrimū prælium commisit, quod sex ferè horas durauit: In quo cum illos iuxta Formellū, quod Noua domus appellatur, pellere nequiret, curauit inter pugnandum, quosdam ex suis muros retro illam domum perrumpere, & Cathalanos ea quoq; parte inuadere: quod cum ab his strenue factum fuisset, Cathalani se in medio hostium esse videntes, relictis armis aufugerunt versus vrbis portam, & Sfortiani insequuti, plurimos sine difficultate ceperunt, vna cum sexcentis equis cataphractis, & viginti sex ex prima nobilitate magnatibus, reliquos verò per vrbem omnes pulsos, vsque ad arcem nouam reiecerunt, vt rex vix in eam sele recipere potuerit, multasque Cathalanorum domus diripientes, prædam abstulerunt, quæ multis aureorum millibus aestimabatur. Scquenti die, Sfortia Marcum nepotem suum cum captiuis Pontilianum, quod in Nolana ditione est, dimisit, & ipse cum comitatu suo atque præda Auersam concedens, tantum egit apud illius præfectum, virum Cathalanum, qui que urbem diripere cogitabat, propter inimicitias quæ inter eum & ciues intercedebant, vt arcem obtinuerit: quo modo cum vrbis eam calamitatem prohibuisset, ciues illos arctissimo amicitiae vinculo sibi conciliauit. Sed Alfonsus, qui paucos dies ante, copias suas ad Continuandā Bonifaci ob sidionem ablegauerat, accepta illa clade statim eas reuocauit: eaque ad octauū Junij diem, qui decimus & quartus erat ab eo, quo infeliciter pugnauerat, ad Neapolitanum portum appulerunt. Cuius rei certior factus Sfortia à regina, misit eodem die Auersa Foschinum nepotē, & Ciurlum Sancti Angeli comitem cum equitibus quingentis, vt Neapoli Cathalanos, quo minus in portum in-